
Il Segretario generale 

 

Atto organizzativo  n.17 /AO  

Provvedimento n. 17 del 20/05/2022 

 
 

alla Signora e ai Signori dirigenti 

 

alle Signore e Signori titolari  

di posizione organizzativa  

 

alla dott.ssa Stefania Fabris  

al avv. Katia Maretto 

al dott. Alessio Zennaro 

 

al Responsabile della protezione dati 

 

e, p.c.   al Sig. Sindaco metropolitano 

 

 loro indirizzi email 

 

 

Oggetto: aggiornamento delle “Istruzioni per l’utilizzo delle risorse informatiche e per il trattamento dei dati” 

 

Visto l’atto organizzativo del Segretario generale n. 14 del 4/12/2018 ad oggetto “Indicazioni organizzative sugli 

adempimenti da porre in essere ai fini del trattamento di dati personali e per l’adeguamento delle prassi interne al 

‘GDPR’ (regolamento UE n.2016/679)”, tutt’ora valido, che, fra l’altro, approvava apposite “Istruzioni per 

l’utilizzo delle risorse informatiche e per il trattamento dei dati”; 

 

considerata la continua evoluzione delle tecnologie ICT e il conseguente adeguamento della normativa nazionale 

in materia di sicurezza dei dati e di tutela dei dati personali ed in particolare il piano triennale per l'informatica 

nella Pubblica Amministrazione che prevede per ogni Amministrazione l’attuazione della cosiddetta transizione 

digitale; 

 

considerato inoltre l’aumento del ricorso allo strumento del “lavoro agile” che rende ancor più necessario da 

parte del personale dipendente, anche dal punto di vista della tutela dei dati personali, il corretto e rigoroso 

utilizzo degli strumenti informatici e delle risorse di rete; 

 

ravvisata, quindi, la necessità di aggiornare ed integrare le “Istruzioni per l’utilizzo delle risorse informatiche e 



Il Segretario generale 

 

per il trattamento dei dati” approvate con atto organizzativo n. 14 del 4/12/2018, in particolare: 

 

- puntualizzando le ricadute conseguenti alla normativa GDPR; 

- disciplinando: 

o  l’uso degli smartphone; 

o l’uso della rete aziendale; 

o l’uso delle stampanti; 

o l’uso di Intranet; 

o le attività di smart working. 

o l’uso della rete wifi ad uso interno per i dispositivi mobili e della rete wifi ad accesso libero per 

gli ospiti e l’utenza; 

- aggiornando i modelli di richiesta attivazione dei servizi; 

 

visti gli artt. 14, 14bis e 51 del d.lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.; 

 

DISPONE 

 

- di approvare le nuove “Istruzioni per l’utilizzo delle risorse informatiche e per il trattamento dei dati” 

allegate al presente atto, che – fermo il resto – sostituiscono quelle approvate con atto organizzativo del 

Segretario generale n. 14 del 4/12/2018; 

- di pubblicare il presente atto organizzativo nella Intranet dell’Ente; 

- di invitare i dipendenti dell’Ente, per il tramite dei dirigenti, a prenderne visione e di attenersi a quanto 

ivi disposto.   
 
 
 
 

Il Segretario generale 

dott. Michele Fratino 

(documento firmato digitalmente) 


